

BLOCO DE ESQUERDA**Balço
a 31-12-2019
Contas Consolidadas**

RUBRICAS	DATAS	
	2019	2018
ATIVO		
Ativo não corrente		
Ativos fixos tangíveis	1 593 526,73	1 495 245,02
Bens do património histórico e cultural		
Propriedades de investimento		
Ativos Intangíveis		
Investimentos financeiros		
Doadores/Filiados/estruturas Partidárias		
Ativos intangíveis		
	1 593 526,73	1 495 245,02
Ativo corrente		
Inventários	471,50	471,50
Clientes		
Adiantamentos a Fornecedores		
Subvenção Pública Anual		
Subvenção campanha eleitoral		
Subvenções regionais		
Estado e outros entes públicos	51 698,43	41 150,50
Doadores/Filiados		
Estruturas Partidárias/Campanhas	84 914,68	1 254,94
Outras contas a receber	20 793,90	31 988,01
Diferimentos	35 577,60	22 632,58
Outros ativos correntes		
Caixa e depósitos bancários	1 086 126,51	1 557 709,04
	1 279 582,62	1 655 206,57
Total do ativo	2 873 109,35	3 150 451,59
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO		
Fundos Patrimoniais		
Fundos		
Resultados transitados	2 949 579,87	2 824 105,73
Excedente de revalorização		
Outras variações nos Fundos patrimoniais		1 333,60
Resultado líquido do período	-360 963,55	127 259,96
Total do fundo de capital	2 588 616,32	2 952 699,29
Passivo		
Passivo não corrente		
Provisões		
Financiamentos Obtidos		
Outras contas a pagar		
Passivo corrente		
Fornecedores	135 640,22	39 835,78
Estado e outros entes públicos	27 107,20	21 222,00
Doadores/Filiados/Estruturas Partidárias/Campanhas	5 239,76	5 412,46
Financiamentos obtidos		989,13
Diferimentos	108 548,64	91 252,11
Outras contas a pagar	7 957,21	39 040,82
Outros passivos financeiros		
	284 493,03	197 752,30
Total do passivo	284 493,03	197 752,30
Total do capital próprio e do passivo	2 873 109,35	3 150 451,59

BLOCO DE ESQUERDA**Demonstração dos Resultados por Naturezas
Contas Consolidadas**

RENDIMENTOS E GASTOS	PERÍODOS	
	2019	2018
Quotas e outras contribuições de filiados	77 621,47	84 616,59
Contribuições de candidatos e representantes eleitos	156 771,14	169 982,32
Subvenção Pública Anual	1 572 626,08	1 575 335,40
Subvenções Regionais	83 889,76	113 322,00
Donativos	4 423,60	1 713,20
Angariações de Fundos	11 252,88	29 358,90
Comparticipação do Partido		
Custo das mercadorias vendidas e consumidas		12 160,50
Fornecimentos e serviços externos	683 845,75	1 059 826,53
Gastos com o pessoal	469 121,56	671 518,62
Ajustamentos de inventários		
Imparidade de dívidas a receber		
Provisões (aumentos/reduções)		
Outras imparidades		
Aumentos/reduções do justo valor		
Outros rendimentos e ganhos	8 208,02	2 058,98
Outros gastos e perdas	19 181,74	21 087,51
Rendimentos de campanhas eleitorais		
Subvenções de campanha		
Eleições Legislativas	737 242,74	
Eleições europeias	445 167,72	
Eleições regionais		
Eleições autárquicas		
Outras eleições		
Angariação de Fundos	97 705,05	
Contribuições de partidos		
Gastos com campanhas eleitorais		
Eleições Legislativas	1 305 208,53	
Eleições europeias	879 600,91	
Eleições regionais	87 883,06	
Eleições autárquicas		
Outras eleições	1 018,85	
Resultado antes de depreciações,gastos de financiam. impostos	-250 951,94	211 794,23
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	110 004,76	84 245,80
Resultado operacional (antes de gastos de finan.e impostos)	-360 956,70	127 548,43
Juros e gastos similares suportados	6,85	288,47
Resultado líquido do período	-360 963,55	127 259,96
Resultado antes das campanhas	742 643,90	127 259,96
Total de custos do período	3 555 872,01	1 849 127,43
Total de Proveitos do período	3 194 908,46	1 976 387,39

BLOCO DE ESQUERDA**Balço
a 31-12-2018
GP AR****31/12/2019**

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2019	2018
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	4	269,35	925,80
		269,35	925,80
Ativo corrente			
Créditos a receber		219,16	232,41
Estado e outros entes públicos		2 093,00	966,00
Fundadores / beneméritos / patrocinadores / doadores / associados /		5 239,76	5 239,76
Caixa e depósitos bancários		70 931,96	90 337,80
		78 483,88	96 775,97
Total do ativo		78 753,23	97 701,77
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais	7		
Resultados transitados		88 159,72	97 373,74
Resultado líquido do período		-13 159,80	-9 214,02
Total dos fundos patrimoniais		74 999,92	88 159,72
Passivo			
Passivo não corrente			
Passivo corrente			
Fornecedores		2 038,97	1 972,34
Estado e outros entes públicos		605,11	605,11
Outros passivos correntes		1 109,23	6 964,60
		3 753,31	9 542,05
Total do passivo		3 753,31	9 542,05
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		78 753,23	97 701,77

BLOCO DE ESQUERDA**Demonstração dos Resultados por Naturezas
Grupo Parlamentar da Assembleia da República**

RENDIMENTOS E GASTOS	PERÍODOS	
	2019	2018
Quotas e outras contribuições de filiados		
Contribuições de candidatos e representantes eleitos		
Subvenção Pública Anual	89 170,90	89 124,72
Subvenções regionais		
Donativos		
Angariações de Fundos	1 335,00	975,00
Comparticipação do Partido		
Custo das mercadorias vendidas e consumidas		
Fornecimentos e serviços externos	102 977,35	98 657,29
Gastos com o pessoal		
Ajustamentos de inventários		
Imparidade de dívidas a receber		
Provisões (aumentos/reduções)		
Outras imparidades		
Aumentos/reduções do justo valor		
Outros rendimentos e ganhos		
Outros gastos e perdas	31,90	
Rendimentos de campanhas eleitorais		
Subvenções de campanha		
Eleições Legislativas		
Eleições europeias		
Eleições regionais		
Eleições autárquicas		
Outras eleições		
Angariação de Fundos		
Contribuições de partidos		
Gastos com campanhas eleitorais		
Eleições Legislativas		
Eleições europeias		
Eleições regionais		
Eleições autárquicas		
Outras eleições		
Resultado antes de depreciações,gastos de financiam. impostos	-12 503,35	-8 557,57
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	656,45	656,45
Resultado operacional (antes de gastos de finan.e impostos)	-13 159,80	-9 214,02
Juros e gastos similares suportados		
Resultado líquido do período	-13 159,80	-9 214,02
Resultado antes das campanhas		
Total de custos do período	103 665,70	99 313,74
Total de Proveitos do período	90 505,90	90 099,72

BLOCO DE ESQUERDA

Balço
Grupo Parlamentar da R.A.
Dos Açores

31/12/2019

RUBRICAS	Notas	DATAS	
		2019	2018
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	4	376,73	856,61
Bens do património histórico e cultural			
Propriedades de investimento			
Ativos Intangíveis			
Investimentos financeiros			
Doadores/Filiados/estruturas Partidárias			
Ativos intangíveis			
		376,73	856,61
Ativo corrente			
Inventários			
Clientes			
Adiantamentos a Fornecedores			
Subvenção Pública Anual			
Subvenção campanha eleitoral			
Subvenções regionais			
Estado e outros entes públicos			
Doadores/Filiados			
Estruturas Partidárias			
Outras contas a receber			
Diferimentos			
Outros ativos correntes			
Caixa e depósitos bancários		10 616,65	13 229,64
		10 616,65	13 229,64
Total do ativo		10 993,38	14 086,25
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais			
Fundos			
Resultados transitados		9 154,40	10 265,45
Excedente de revalorização			
Outras variações nos Fundos patrimoniais			
Resultado líquido do período		(3 061,19)	(1 111,05)
Total do fundo de capital		6 093,21	9 154,40
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões			
Financiamentos Obtidos			
Outras contas a pagar			
Passivo corrente			
Fornecedores		137,19	182,19
Estado e outros entes públicos		768,34	754,02
Doadores/Filiados/Estruturas Partidárias/Campanhas		1 253,94	1 254,94
Financiamentos obtidos			
Diferimentos			
Outras contas a pagar		2 740,70	2 740,70
Outros passivos financeiros			
		4 900,17	4 931,85
Total do passivo		4 900,17	4 931,85
Total do capital próprio e do passivo		10 993,38	14 086,25

BLOCO DE ESQUERDA**Demonstração dos Resultados por Naturezas
Grupo Parlamentar da R.A. dos Açores**

RENDIMENTOS E GASTOS	PERÍODOS	
	2019	2018
Quotas e outras contribuições de filiados		
Contribuições de candidatos e representantes eleitos		
Subvenção Pública Anual		
Subvenções regionais	31 815,12	31 815,12
Donativos		
Angariações de Fundos		
Comparticipação do Partido		
Custo das mercadorias vendidas e consumidas		
Fornecimentos e serviços externos	5 671,06	5 056,59
Gastos com o pessoal	28 485,37	27 389,70
Ajustamentos de inventários		
Imparidade de dívidas a receber		
Provisões (aumentos/reduções)		
Outras imparidades		
Aumentos/reduções do justo valor		
Outros rendimentos e ganhos		
Outros gastos e perdas	240,00	
Rendimentos de campanhas eleitorais		
Subvenções de campanha		
Eleições Legislativas		
Eleições europeias		
Eleições regionais		
Eleições autárquicas		
Outras eleições		
Angariação de Fundos		
Contribuições de partidos		
Gastos com campanhas eleitorais		
Eleições Legislativas		
Eleições europeias		
Eleições regionais		
Eleições autárquicas		
Outras eleições		
Resultado antes de depreciações,gastos de financiam. impostos	-2 581,31	-631,17
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	479,88	479,88
Resultado operacional (antes de gastos de finan.e impostos)	-3 061,19	-1 111,05
Juros e gastos similares suportados		
Resultado líquido do período	-3 061,19	-1 111,05
Resultado antes das campanhas		
Total de custos do período	34 876,31	32 926,17
Total de Proveitos do período	31 815,12	31 815,12

BLOCO DE ESQUERDA
**Balanco
Grupo Parlamentar da R.A.
da Madeira**

31/12/2019

RUBRICAS	Notas	DATAS	
		2019	2018
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	4	2 942,31	4 865,18
Bens do património histórico e cultural			
Propriedades de investimento			
Ativos Intangíveis			
Investimentos financeiros			
Doadores/Filiados/estruturas Partidárias			
Ativos intangíveis			
		2 942,31	4 865,18
Ativo corrente			
Inventários			
Clientes			
Adiantamentos a Fornecedores			
Subvenção Pública Anual			
Subvenção campanha eleitoral			
Subvenções regionais			
Estado e outros entes públicos			
Doadores/Filiados			
Estruturas Partidárias			172,70
Outras contas a receber			
Diferimentos			
Outros ativos correntes			
Caixa e depósitos bancários		28 100,93	27 046,05
		28 100,93	27 218,75
Total do ativo		31 043,24	32 083,93
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais			
Fundos			
Resultados transitados		32 083,93	14 849,17
Excedente de revalorização			
Outras variações nos Fundos patrimoniais			
Resultado líquido do período		(4 569,53)	17 234,76
Total do fundo de capital		27 514,40	32 083,93
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões			
Financiamentos Obtidos			
Outras contas a pagar			
Passivo corrente			
Fornecedores			
Estado e outros entes públicos			
Doadores/Filiados/Estruturas Partidárias/Campanhas		3 528,84	
Financiamentos obtidos			
Diferimentos			
Outras contas a pagar			
Outros passivos financeiros			
		3 528,84	0,00
Total do passivo		3 528,84	0,00
Total do capital próprio e do passivo		31 043,24	32 083,93

BLOCO DE ESQUERDA**Demonstração dos Resultados por Naturezas
Grupo Parlamentar da R.A. da Madeira**

RENDIMENTOS E GASTOS	PERÍODOS	
	2019	2018
Quotas e outras contribuições de filiados		
Contribuições de candidatos e representantes eleitos		
Subvenção Pública Anual		
Subvenções regionais	21 353,76	22 021,96
Donativos		
Angariações de Fundos		
Comparticipação do Partido		
Custo das mercadorias vendidas e consumidas		
Fornecimentos e serviços externos	3 040,08	2 382,63
Gastos com o pessoal	20 960,34	
Ajustamentos de inventários		
Imparidade de dívidas a receber		
Provisões (aumentos/reduções)		
Outras imparidades		
Aumentos/reduções do justo valor		
Outros rendimentos e ganhos		
Outros gastos e perdas		
Rendimentos de campanhas eleitorais		
Subvenções de campanha		
Eleições Legislativas		
Eleições europeias		
Eleições regionais		
Eleições autárquicas		
Outras eleições		
Angariação de Fundos		
Contribuições de partidos		
Gastos com campanhas eleitorais		
Eleições Legislativas		
Eleições europeias		
Eleições regionais		
Eleições autárquicas		
Outras eleições		
Resultado antes de depreciações,gastos de financiam. impostos	-2 646,66	19 639,33
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	1 922,87	2 404,57
Resultado operacional (antes de gastos de finan.e impostos)	-4 569,53	17 234,76
Juros e gastos similares suportados		
Resultado líquido do período	-4 569,53	17 234,76
Resultado antes das campanhas		
Total de custos do período	25 923,29	4 787,20
Total de Proveitos do período	21 353,76	22 021,96